
Министерство просвещения и воспитания Ульяновской области

Областное государственное бюджетное профессиональное учреждение
«УЛЬЯНОВСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНО-ПОЛИТЕХНИЧЕСКИЙ КОЛЛЕДЖ» 

(ОГБПОУ УППК)

ПРИКАЗ

14.12.2023 г. № 697 о/д

Об организации информационной безопасности 
в образовательной организации

В целях осуществления ограничения доступа обучающихся к видам информации, 
распространяемой посредством сети «Интернет», причиняющей вред здоровью и (или) 
развитию детей, а также не соответствующей задачам образования, а также внесения 
изменений в приказ ОГБПОУ УППК от 07.11.2019г. №588о/д

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий по обеспечению информационной безопасности 
обучающихся на 2023-2024 учебный год (приложение).

2. Назначить ответственными за организацию доступа к сети Интернет 
следующих работников:

• в 41 кабинете Власову Е.Л.;
• в 45 кабинете Саксонову Т.В.;
• в 35 кабинете Перевезенцева Н.В.;
• в 21 кабинете Белоусову М.Н.;
• в 23 кабинете Сунгатуллину Г.А.;
• в библиотеке Шарафутдинову Т.И.

3. Провести классные часы, посвященные основам информационной безопасности 
детей в срок до 01.02.2024. Ответственный: заместитель директора по УВР Мишина М.Р.

4. Провести родительские собрания, посвященные основам информационной 
безопасности детей в срок до 01.02.2023. Ответственный: заместитель директора по УВР 
Мишина М.Р.

5. Контроль за выполнением приказа возложить на заместителя директора по
комплексной безопасности Казаева В.Н.

Директор ОГБПОУ УППК

С приказом ознакомлены:

А.М. Рахимов

Емелина И.В.__________________________
Садертдинов Р.З._______________________
Казаев В.Н.____________________________
Банникова Е.А._________________________
Мишина М.Р.___________________________

Власова Е.Л.______________________
Саксонова Т.В.___________________
Перевезенцев Н.В.________________
Белоусова М.Н.__________________
Сунгатуллина Г.А.________________
Шарафутдинова Т.И.______________



Приложение
к приказу от 14.12.2023 № 697 о/д

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
ОГБПОУ «Ульяновский профессионально-политехнический колледж» 

по обеспечению информационной безопасности 
обучающихся на 2023-2024 год

№ Мероприятие Сроки Ответственный
1. Изучение нормативно-правовой базы, 

методических рекомендаций и издание 
(актуализация) организационно-распорядительных  
документов по вопросам обеспечения 
информационной безопасности обучающихся при 
организации доступа к сети Интернет

Декабрь Заместители 
директора по 
безопасности, 
УВР, УПР, НМР, 
УР

2. Ознакомление работников образовательной 
организации с методическими рекомендациями по 
ограничению в образовательных учреждениях 
доступа обучающихся к видам информации, 
распространяемой посредством сети "Интернет", 
причиняющей вред здоровью и (или) развитию 
детей, а также не соответствующей задачам 
образования, и локальных нормативных актов 
образовательной организации по вопросам 
обеспечения информационной безопасности 
обучающихся при организации доступа к сети 
Интернет

Январь Заместитель 
директора по 
безопасности

3. Ознакомление работников образовательной 
организации с сайтами в сети «Интернет», 
включенных в Реестр безопасных образовательных 
сайтов

Январь Заместитель 
директора по 
безопасности

4. Информирование работников образовательной 
организации, обучающихся и их родителей 
(законных представителей) об ответственности за 
нарушение требований законодательства 
Российской Федерации и организационно
распорядительных документов образовательной 
организации по вопросам обеспечения 
информационной безопасности обучающихся при 
организации доступа к сети Интернет

В течение 
года

Заместители 
директора по 
безопасности, 
УВР, УПР, НМР, 
УР

5. Информирование родителей (законных 
представителей) обучающихся о существующих 
угрозах в сети Интернет, о методах и способах 
защиты детей от информации, причиняющей вред 
здоровью и (или) развитию детей

В течение
года

Классные 
руководители

6. Проведение периодического контроля состояния 
системы обеспечения информационной 
безопасности обучающихся при организации 
доступа к сети Интернет

Не менее 
3-ех в 
течение 
учебного 
года

Заместители 
директора по 
безопасности, 
УВР, УПР, УР

7. Проведение Единого урока по безопасности в сети 
«Интернет»

Декабрь Заместители 
директора по



безопасности, УВР
8. Размещение на официальном сайте 

образовательной организации информации по 
вопросам обеспечения информационной 
безопасности детей
В соответствии с письмом Минобрнауки России от 
14.05.2018N08-1184 «Онаправлении 
информации»

В течение 
учебного 
года

Заместитель 
директора по НМР

9. Прохождения педагогическими и иными 
работниками образовательной организации 
программы повышения квалификации на сайте 
Единыйурок.рф по направлению «Безопасное 
использование сайтов в сети «Интернет» в 
образовательном процессе в целях обучения и 
воспитания обучающихся в образовательной 
организации».

Раз в три 
календар 
ных года

Заместитель 
директора по НМР

10 Использование в работе образовательных 
программ, направленных на формирование 
навыков у обучающихся, их родителей и 
педагогических работников безопасного поведения 
в информационной среде, рекомендованных 
Экспертным советом по информатизации системы 
образования и воспитания при Временной 
комиссии Совета Федерации по развитию 
информационного общества

В течение 
учебного 
года

Заместители 
директора по 
безопасности, 
УВР, УПР, НМР, 
УР


